Fino a questo momento combatté contro un popolo per volta, in seguito si scontrò con coalizioni. Tuttavia anche in questa circostanza seppe tener testa a tutti. D'un tratto si allearono per la distruzione della gloria di Roma dodici popoli etruschi, gli Umbri, non attaccati fino a quel momento, e i rimanenti fra i Sanniti. [2] C'era un grande spavento per l'unione di tanti e tali popoli. Le insegne ostili di quattro colonne d'attacco si aggiravano in lungo e in largo attraverso l'Etruria. [3] La foresta del Cimino, posta nel mezzo fra noi e loro, in precedenza del tutto impraticabile, quasi come la selva Caledonia o Ercinia, suscitava un tale terrore che il senato aveva dato ordine al console di non arrischiarsi ad affrontare un così grande pericolo. [4] Ma nulla di tutto questo atterrì il comandante dall'esplorare i passaggi; mandando avanti il fratello, esaminato a fondo tutto intorno durante la notte con le vesti di pastore, riferisce che il passaggio è sicuro. [5] Pertanto Fabio Massimo portò a termine senza pericolo una guerra pericolosissima. Infatti attaccò all'improvviso i nemici disordinati e sparpagliati e, occupate le cime più elevate a buon diritto, si abbatté come un fulmine sui nemici che erano in basso. [6] Infatti questa fu la particolarità di quella guerra, quasi che i dardi fossero scagliati sui figli della terra dal cielo e dalle nubi. [7] Tuttavia quella vittoria non fu priva di spargimenti di sangue. Infatti Decio, uno dei consoli, colto di sorpresa nel mezzo di una valle, secondo la condotta di suo padre, offrì in voto agli dei mani la sua vita e fece rientrare la consacrazione della sua famiglia nel prezzo della vittoria.

XIII
BELLUM TARENTINUM

²⁸ cfr Iahn, Halm: *hactenus populus romanus*.

²⁹ cfr Rossbach *explorat*.

³⁰ cfr Iahn, Halm: *pastorali*.

Sequitur bellum Tarentinum, unum quidem titulo et nomine, sed victoria multiplex. hoc enim Campanos, Apulos atque Lucanos et caput belli Tarentinos, id est totam Italiam, et cum his omnibus Pyrrhum, clarissimum Graeciae regem, una veluti ruina pariter involvit, ut eodem tempore et Italiam consummaret et transmarinos triumphos auspicaretur. [2] Tarentos, Lacedaemoniorum opus, Calabriae quondam et Apuliae totiusque Lucaniae caput, cum magnitudine et muris portuque nobilis, tum mirabilis situ. [3] Quippe in ipsis Hadriani maris faucibus posita in omnis terras, Histriam Illyricum, Epiron Achaïam, Africam Siciliam vela dimittit. Inminet portui ad prospectum maris positum maius theatrum, quod quidem causa miserae civitati fuit omnium calamitatum. [4] Ludos forte celebrabat, cum adremigantes litori Romanas classes vident, atque hostem rati emicant, sine discrimine insultant. [5] Qui enim aut unde Romani? nec satis. Aderat sine mora querelam ferens legatio. Hanc quoque foede per obscenam turpemque dictu contumeliam violant; et hinc bellum. [6] Sed apparatus horribilis, cum tot simul populi pro Tarentinis consurgerent omnibusque vehementior Pyrrhus, qui semigraecam ex Lacedaemoniis conditoribus civitatem vindicaturus cum totis viribus Epiri, Thessaliae, Macedoniae incognitisque in id tempus elephantis mari terra, viris equis armis, addito insuper ferarum terrore veniebat. [7] Apud Heracleam Campaniae fluviumque Lirim Laevino consule prima pugna, quae tam atrox fuit, ut Ferentanae turmae praefectus Obsidius, invectus in regem, turbaverit coegeritque proiectis insignibus proelio excedere. [8] Actum erat, nisi elephantis converso in spectaculum bello procucurrissent quorum cum magnitudine tum deformitate et novo odore simul ac stridore consternati equi, cum incognitas sibi beluas amplius quam erant suspicarentur, fugam stragemque late dederunt. [9] In Apulia deinde apud Asculum melius dimicatum est Curio Fabricioque consulibus. iam quippe terror beluarum exoleverat, et Gaius Numicius quartae legionis hastatus unius proboscide abscisa mori posse beluas ostenderat. [10] Itaque in ipsas pila congesta sunt, et in turres vibratae faces tota hostium agmina ardentibus ruinis operuerunt: nec alius³¹ cladi finis fuit quam nox dirimeret, postremusque fugientium rex³² ipse a satellitibus umero saucius in armis suis referretur. [11] Lucaniae suprema pugna sub Arusinis quos vocant campis, ducibus isdem quibus superius; sed tum tota victoria. Exitum, quem datura virtus fuit, casus dedit. [12] Nam provectis in primam aciem rursus elephantis, unum ex his pullum adacti in caput teli gravis ictus avertit; qui cum per stragem suorum recurrens stridore quereretur, mater agnovit et quasi vindicaret exiluit, tum omnia circa quasi hostilia gravi mole permiscuit. [13] Ac sic eaedem ferae, quae primam victoriam abstulerunt, secundam parem fecerunt, tertiam sine controversia tradiderunt. [14] Nec vero tantum armis et in campo, sed consiliis quoque et domi intra urbem³³ cum rege Pyrrho dimicatum est. Quippe post primam victoriam intellecta vir callidus virtute Romana statim desperavit armis seque ad dolos contulit. [15] Nam interemptos cremavit, captivosque indulgenter habuit et sine pretio restituit, missisque legatis in urbem omni modo adnixus est, ut facto foedere in amicitiam reciperetur. [16] Sed et bello et pace et foris et domi omnem in partem Romana virtus tum se adprobavit, nec alias³⁴ magis quam Tarentina victoria ostendit populi Romani fortitudinem, senatus sapientiam, ducum magnanimitatem. [17] Quinam illi fuerunt viri, quos ab elephantis primo proelio obtritros accepimus? omnium volnera³⁵ in pectore,